



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE - SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE				Referência de Preços		CDHU	data: MAIO / 2023		
OBRA: REFORMA DA RODOVIÁRIA PONTO DO CAFÉ				versão 190 - sem desoneração					
LOCAL: RUA FLÁVIO LÉLIS SALOMÃO, 787, CENTRO, RIBEIRÃO CORRENTE - SP									
ITEM	CODIGO	Fonte	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	Quant.	UN	R\$ Unit.	R\$ Total s/ BDI	%	R\$ Total c/ BDI
1			Serviços preliminares				R\$ 12.267,67	3,55%	R\$ 15.334,59
1.1	02.08.020	CDHU	Placa de identificação para obra	6,00	M2	R\$ 915,72	R\$ 5.494,32	1,59%	R\$ 6.867,90
1.2	03.01.240	CDHU	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	210,25	M2	R\$ 31,67	R\$ 6.658,62	1,93%	R\$ 8.323,27
1.3	04.09.060	CDHU	Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, chumbados	4,50	M	R\$ 10,84	R\$ 48,78	0,01%	R\$ 60,98
1.4	04.04.030	CDHU	Retirada de soleira ou peitoril em pedra, granito ou mármore	3,60	M	R\$ 18,32	R\$ 65,95	0,02%	R\$ 82,44
2			Paisagismo				R\$ 10.998,76	3,18%	R\$ 13.748,45
2.1	34.01.020	CDHU	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	41,29	M2	R\$ 2,04	R\$ 84,23	0,02%	R\$ 105,29
2.2	34.01.010	CDHU	Terra vegetal orgânica comum	12,39	M3	R\$ 218,88	R\$ 2.711,27	0,78%	R\$ 3.389,08
2.3	34.02.040	CDHU	Plantio de grama batatais em placas (jardins e canteiros)	10,00	M2	R\$ 15,23	R\$ 152,30	0,04%	R\$ 190,38
2.4	34.02.110	CDHU	Forração com clorofito, mínimo de 20 mudas / m² - h= 0,15 m	7,00	M2	R\$ 56,52	R\$ 395,64	0,11%	R\$ 494,55
2.5	34.02.070	CDHU	Forração com Lírio Amarelo, mínimo 18 mudas / m² - h= 0,50 m	8,00	M2	R\$ 80,24	R\$ 641,92	0,19%	R\$ 802,40
2.6	34.03.020	CDHU	Arbusto Azaléa - h= 0,60 a 0,80 m	60,00	UN	R\$ 55,54	R\$ 3.332,40	0,96%	R\$ 4.165,50
2.7	34.03.150	CDHU	Arbusto Curcúligo - h= 0,60 a 0,80 m	60,00	UN	R\$ 61,35	R\$ 3.681,00	1,07%	R\$ 4.601,25
3			Pisos				R\$ 138.738,88	40,17%	R\$ 173.423,60
3.1	18.06.142	CDHU	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção BIIa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	210,25	M2	R\$ 162,11	R\$ 34.083,63	9,87%	R\$ 42.604,53
3.2	03.01.240	CDHU	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	636,00	M2	R\$ 31,67	R\$ 20.142,12	5,83%	R\$ 25.177,65
3.3	17.05.100	CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	63,60	M3	R\$ 982,77	R\$ 62.504,17	18,10%	R\$ 78.130,22
3.4	11.16.220	CDHU	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	636,00	M2	R\$ 16,54	R\$ 10.519,44	3,05%	R\$ 13.149,30
3.5	19.01.062	CDHU	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	73,50	M	R\$ 156,32	R\$ 11.489,52	3,33%	R\$ 14.361,90
4			Eletrica				R\$ 8.373,16	2,42%	R\$ 10.466,45
4.1	41.31.040	CDHU	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 35 W a 41 W	24,00	UN	R\$ 323,96	R\$ 7.775,04	2,25%	R\$ 9.718,80
4.2	40.05.020	CDHU	Interruptor com 1 tecla simples e placa	8,00	CJ	R\$ 25,79	R\$ 206,32	0,06%	R\$ 257,90
4.3	40.04.450	CDHU	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	15,00	CJ	R\$ 26,12	R\$ 391,80	0,11%	R\$ 489,75

5			Hidraulica				R\$ 8.137,12	2,36%	R\$ 10.171,40
5.1	44.03.720	CDHU	Torneira de mesa para lavatório, acionamento hidromecânico com alavanca, registro integrado regulador de vazão, em latão cromado, DN= 1/2'	3,00	UN	R\$ 648,58	R\$ 1.945,74	0,56%	R\$ 2.432,18
5.2	44.03.510	CDHU	Torneira de parede antivandalismo, DN= 3/4'	2,00	UN	R\$ 544,64	R\$ 1.089,28	0,32%	R\$ 1.361,60
5.3	44.03.810	CDHU	Aparelho misturador de mesa para pia com bica móvel, acabamento cromado	1,00	UN	R\$ 933,51	R\$ 933,51	0,27%	R\$ 1.166,89
5.4	44.03.900	CDHU	Secador de mãos em ABS	3,00	UN	R\$ 1.276,18	R\$ 3.828,54	1,11%	R\$ 4.785,68
5.5	44.20.180	CDHU	Reparo para válvula de descarga	3,00	UN	R\$ 113,35	R\$ 340,05	0,10%	R\$ 425,06
6			Pintura				R\$ 56.250,60	16,29%	R\$ 70.313,25
6.1	33.01.280	CDHU	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	45,25	M	R\$ 52,23	R\$ 2.363,41	0,68%	R\$ 2.954,26
6.2	33.03.760	CDHU	Hidrorepelente incolor para fachada à base de silano-siloxano oligomérico disperso em água	220,73	M2	R\$ 24,79	R\$ 5.471,90	1,58%	R\$ 6.839,87
6.2	33.03.740	CDHU	Resina acrílica plastificante	735,75	M2	R\$ 29,14	R\$ 21.439,76	6,21%	R\$ 26.799,69
6.3	33.10.030	CDHU	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	515,03	M2	R\$ 33,07	R\$ 17.031,88	4,93%	R\$ 21.289,85
6.4	33.10.100	CDHU	Textura acrílica para uso interno / externo, inclusive preparo	220,73	M2	R\$ 45,05	R\$ 9.943,66	2,88%	R\$ 12.429,58
7			Cobertura				R\$ 89.843,62	26,01%	R\$ 112.304,52
7.1	04.03.040	CDHU	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	223,82	M2	R\$ 8,14	R\$ 1.821,89	0,53%	R\$ 2.277,37
7.2	16.12.040	CDHU	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil ondulado calandrado, com espessura de 0,80 mm	223,82	M2	R\$ 221,75	R\$ 49.632,09	14,37%	R\$ 62.040,11
7.3	22.03.070	CDHU	Forro em lâmina de PVC	223,82	M2	R\$ 88,45	R\$ 19.796,88	5,73%	R\$ 24.746,10
7.4	16.33.052	CDHU	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	94,00	M	R\$ 150,80	R\$ 14.175,20	4,10%	R\$ 17.719,00
7.5	46.03.060	CDHU	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R'. DN= 150 mm, inclusive conexões	28,00	M	R\$ 157,77	R\$ 4.417,56	1,28%	R\$ 5.521,95
8			Serviços complementares				R\$ 20.802,83	6,02%	R\$ 26.003,53
8.1	32.06.231	CDHU	Película de controle solar refletiva na cor prata, para aplicação em vidros	34,80	M2	R\$ 89,94	R\$ 3.129,91	0,91%	R\$ 3.912,39
8.2	04.08.020	CDHU	Retirada de folha de esquadria em madeira	5,00	UN	R\$ 22,58	R\$ 112,90	0,03%	R\$ 141,13
8.3	23.04.070	CDHU	Porta em laminado fenólico melamínico com batente em alumínio - 80 x 180 cm	2,00	UN	R\$ 1.320,33	R\$ 2.640,66	0,76%	R\$ 3.300,83
8.4	23.04.600	CDHU	Porta em laminado fenólico melamínico com acabamento liso, batente metálico - 80 x 210 cm	3,00	UN	R\$ 2.519,00	R\$ 7.557,00	2,19%	R\$ 9.446,25
8.5	24.08.040	CDHU	Corrimão em tubo de aço inoxidável escovado, diâmetro de 1 1/2' e montantes com diâmetro de 2'	4,50	M	R\$ 649,07	R\$ 2.920,82	0,85%	R\$ 3.651,02
8.6	55.01.020	CDHU	Limpeza final da obra	311,69	M2	R\$ 14,25	R\$ 4.441,54	1,29%	R\$ 5.551,92
BDI				25,00%	R\$ 86.353,16	Total	R\$ 345.412,63	100,00%	R\$ 431.765,79

Eric Douglas Teodoro de Souza
ENG. CIVIL CREA: 5070839806-SP

Ana Lourinete Costa Lôbo Montanher
Prefeita Municipal